1

中国有色金属工业协会文件

中色协稀字〔2018〕31号

关于召开 2018（第五届）新能源材料

高峰论坛的通知

各有关单位：

为进一步推动我国新能源材料产业发展，加快能源结构转型

升级，中国有色金属工业协会、中国工程院定于 2018 年 5 月 7

日-9 日在江苏省无锡市联合主办 2018（第五届）新能源材料高

峰论坛活动。

现将有关事项通知如下：

一、会议主题及内容

（一）会议主题：新时代·新挑战·新机遇

（二）会议内容

2

1. 国家有关部门、主办单位领导致辞；

2. 院士、专家就新能源及材料技术的发展作专题报告；

3. 有关行业组织、企业负责人就新能源材料发展及应用作

专题报告。

二、会议组织单位

（一）主办单位  中国有色金属工业协会

中国工程院

（二）承办单位  北京安泰科信息股份有限公司

（三）特邀协办  格林美股份有限公司

无锡不锈钢交易所

（四）协办单位  广东佳纳能源科技有限公司

                格林美（无锡）能源材料有限公司

                南京中锗科技股份有限公司

                湖南金旺铋业股份有限公司

                南京金美镓业有限公司

三、会议时间及地点

会议时间：2018年 5 月 7 日报到；5 月 8日上午召开大会主

论坛；5 月 8 日下午至 5 月 9 日召开锂钴镍、铟铋锗镓硒碲和稀

土分论坛及部分分会理事会，安排企业参观。

会议地点：无锡国际饭店（江苏省无锡市县前东街 88 号）

四、参会人员

（一）工业和信息化部、中国工程院、国家能源局、中国有

http://www.baidu.com/link?url=Ci39Ne2QDevn5hvnosxeCmIydYRo-EmCCQj4Y9h5uu4luFC7L6VxkNLNHFLisd9z

3

色金属工业协会等部门领导及有关院士；

（二）全国有关新能源材料企业、科研院所、高等院校和行

业组织代表；

（三）中国有色金属报、中国金属网、中国金属通报、世界

有色金属、中国有色金属、中国有色金属工业协会硅业分会网站、

钴业分会网站、锂业分会网站、铟铋锗分会网站、镓硒碲分会网

站、中国有色金属信息网等新闻媒体代表。

五、其他事项

会议收取会议费（含资料费、会务费等），住宿由会务组统

一安排，费用自理。为便于安排食宿，请各参会代表务必于 2018

年 4 月 28日前按要求回传参会回执。

六、联系方式

（一）北京安泰科信息股份有限公司

张晓燕  13552960522

刘思聪  17611169866  010-63971647（传真）

（二）酒店联系：0510-82318888-8808

附件：2018（第五届）新能源材料高峰论坛初步日程

4

附件

2018（第五届）新能源材料高峰论坛

初步日程

5 月 7 日全天   会议代表报到

5 月 8 日上午   主论坛

1.领导致辞

2.院士作新材料产业发展研究报告

3.新能源产业发展研究报告

4.北汽新能源作全球电动汽车发展研究报告

5.高层对话

5 月 8 日下午   分论坛

（一）镍钴锂分论坛

1.三元材料生产与研发的方向（北京当升材料科技股份有限

公司）

2.全球钴行业分析（中国有色金属工业协会钴业分会）

3.钴负责任供应体系建设的体会（浙江华友钴业股份有限公

司）

4.加丹加铜（钴）矿带及其全球地位（五矿有色金属股份有

限公司）

5

5.电池行业用镍的现状和前景（北京安泰科信息股份有限公

司）

6.动力电池回收的现状与未来（格林美股份有限公司）

（二）铟铋锗镓硒碲分论坛

1.中国铜铟镓硒薄膜太阳能电池产业化进程（凯盛光伏材料

有限公司）

2.锗市场行业发展动向（南京中锗科技股份有限公司）

3.碲化镉薄膜太阳能电池的生产现状（成都中建材光电材料

有限公司）

4.高纯金属镓的需求前景及新能源领域应用现状（待定）

5.铟铋锗镓硒碲市场分析（北京安泰科信息股份有限公司）

6.座谈交流

（三）稀土分论坛

1.稀土新能源材料领域的发展现状及未来愿景（待定）

2.稀土永磁材料的应用现状及未来发展前景（北京中科三环

高技术股份有限公司）

3.稀土元素在新型光电材料中的应用（中国稀土行业协会光

功能材料分会）

4.稀土磁制冷材料发展现状及应用前景（包头稀土研究院）

5.稀土合金在航空等新兴领域的应用现状及发展前景（中国

科学院长春应用化学研究所）

6.全球稀土市场分析（北京安泰科信息股份有限公司）

6

5 月 9 日上午  镍钴锂分论坛

1.中国锂产业战略发展研究（中国工程院院士）

2.全球锂产业发展概况（中国有色金属工业协会）

3.海外锂辉石开发进展（银河资源有限公司）

4.海外锂盐湖资源开发项目进展（待定）

5.镍钴锂全生命周期的综合利用（中国科学院过程工程研究

所）

6.动力电池发展的现状和方向（惠州亿纬锂能股份有限公

司）

7.我国新能源汽车产业政策的解读（真锂研究）

5 月 9 日下午  企业参观

参观格林美无锡工厂/无锡不锈钢交易所

7

2018（第五届）新能源材料高峰论坛

参会回执

单位

姓名 职务 电话 E-mail

住宿要求

入住时间：2018 年 5 月   日至   日。

房    型：   高级双床/大床   数量：   间（300 元/间/晚）

          豪华双床/大床   数量：   间（320 元/间/晚）

*注：酒店预订自收到注册费之日起生效。预订房间保留至入住酒店当日 18:00 前，

若有变动请提前与会务组联系，若未提前联系，届时会务组将不再保留预定房间。

会议注册

4 月 28 日（含）之前      国内代表 2,400 元/人  国外代表 1,000 美元/人

4 月 28 日之后或现场报名  国内代表 3,000 元/人  国外代表 1,200 美元/人

开户行：中国建设银行北京金安支行

帐  号：11001029200056065199

户  名：北京安泰科信息股份有限公司（汇款备注栏注明：“2018 年第

五届新能源材料高峰论坛”）

*注：开增值税专用发票需提供企业财务资料，见后页具体说明。

说明：请务必于 4 月 28 日前传真至 010－63971647，以便我们为您做出更好的安排。

8

会议报名具体事项说明：

为了保证代表参加会议和安排会议用房，请参会单位尽快将参会

回执表传真至会务组并汇款至指定账号，参会收费标准如下。

  2018年4月28日之前交费注册 2018年4月28 日之后交费注册

国内代表

（元人民币/人）
2,400 3,000

国外代表（美元/人） 1,000 1,200

1、注册费包括会议场地费、专家费、会议期间餐费、茶歇、会

议资料费、同声翻译费。住宿统一安排，费用自理。

2、汇款底单请及时传真至会务组。

3、已交会议注册费的代表，会议召开前一周，即 4 月 28 日（含）

以前，因故不能参加会议，退 50%注册费，提供会议资料；4 月 28

日之后，不退注册费，提供会议资料。

4、参会单位如是一般纳税人需开具增值税专用发票的请提供：

单位名称、纳税人识别号、电话地址、开户行及账号等信息（电子版

可发送至邮箱 caiwu@antaike.com）。非一般纳税人只能开具增值税普

通发票。

5、4 月 28 日之后报名并汇款交费的参会代表，如需现场领取发

票，只能提供增值税普通发票。

6、现场交费的参会代表如需开具增值税专用发票，需提供以上

相关信息及具体通讯地址和收件人联系电话，会后快递。

会务组联系方式：

张晓燕   电话：13552960522

9

刘思聪   电话：17611169866  传真：010-63971647